
SERVICIO DE CELEBRACIÓN DE MINI FERIAS PRODUCTOS DE LEÓN. 2024 

(EXPEDIENTE 1316522D) 

 

 

 

CONSTITUCIÓN   

Día y hora: 12 de septiembre de 2024 a las 9:21 horas   

Lugar: Sala de reuniones del Palacio de los Guzmanes, sede de la Diputación Provincial de 

León y a distancia, previa remisión del enlace correspondiente. 

Asistentes:  

➢ Presidente 

D. José Pellitero Álvarez, diputado delegado de Contratación y Asuntos Económicos, por 

delegación del Ilmo. Sr. Presidente. 

➢ Vocales 

• D.ª María Ángeles Fernández Cuadrado, Vicesecretaria General 

• D.ª Pilar Ortega Jiménez, Interventora adjunta.  

• D. Amador González Pérez, Jefe del Servicio ECIT. 

➢ Secretaria: D.ª María Consuelo González García, coordinadora de Procedimientos y Licitaciones 

del Servicio de Contratación y Patrimonio de la Diputación de León. 

Por la secretaria de la mesa de contratación se expone al resto de miembros las causas de 

abstención previstas en el artículo 23.2 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del 

Sector Público (LRJSP) que pudieran motivar su no intervención en este procedimiento, así como de 

lo dispuesto en matera de conflicto de interés en el artículo 64 LCSP sin que ninguno de los 

presentes haga manifestación alguna al respecto. 

Por el Presidente se declara válidamente constituida sesión convocada con carácter ordinario, en los 

términos previstos en la Disposición Adicional Segunda, apartado nº 7 LCSP, artículo 21.7 del Real 

Decreto 817/ 2009, de de 8 de mayo, por el que se desarrolla parcialmente la Ley 30/2007, de 30 de 

octubre, de Contratos del Sector Público y en el Decreto del Ilmo. Sr. Presidente de la Diputación nº 

10295, de 12 de septiembre de 2023 publicado en el perfil de contratante de la Diputación de León, 

en los términos del artículo 63.5 LCSP.   

ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN DE LA PRESIDENCIA DE LA DIPUTACIÓN DE LEÓN 

(Decreto del Ilmo. Sr. Presidente de la Diputación nº 10.295, de 12 de septiembre de 2023) 

▪ PROCEDIMIENTO ABIERTO (PA) 

▪ TRAMITACIÓN: ORDINARIA 

▪ VALOR ESTIMADO: 88.800,00 € 

▪ ÓRGANO DE CONTRATACIÓN: Presidente  

▪ APROBACIÓN: 9 de agosto de 2024 

▪ FIN LICITACIÓN: 3 de septiembre de 2024 

▪ CRITERIOS: Con juicio y sin juicio de valor  

SUBSANACIÓN DOCUMENTACIÓN, 

VALORACIÓN CRITERIOS SUBJETIVOS 

LOTES 1 y 2; APERTURA CRITERIOS 

OBJETIVOS LOTES 1, 2, 3 y 4 

Contratación y Patrimonio

Expediente 1316522DNIF: P2400000B

Acta subsanación, valoración subjetivos y apertura objetivos - SEFYCU 5261880

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.dipuleon.es/

Código Seguro de Verificación: HUAA A3VP 4KVQ C2FU MPPZDIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN

FIRMADO POR

M
ar

ía
 C

on
su

el
o 

Go
nz

ál
ez

 G
ar

cía
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n 
12

/0
9/

20
24

FIRMADO POR

Jo
sé

 P
el

lit
er

o 
Ál

va
re

z
Pr

es
id

en
te

 M
es

a 
de

 C
on

tra
ta

ció
n 

17
/0

9/
20

24

Pág. 1 de 6

https://sede.dipuleon.es/firma/infocsv.aspx?csv=HUAAA3VP4KVQC2FUMPPZ
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23877890&csv=HUAAA3VP4KVQC2FUMPPZ
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23927229&csv=HUAAA3VP4KVQC2FUMPPZ


SERVICIO DE CELEBRACIÓN DE MINI FERIAS PRODUCTOS DE LEÓN. 2024 

(EXPEDIENTE 1316522D) 

 

 
 

RÉGIMEN JURÍDICO 

El régimen de actuación de la mesa de contratación es el previsto en:  

- D.A.2º. apartado 7, artículo 326 y concordantes de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos 

del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del 

Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (LCSP). 

- Real Decreto 817/2009, de 8 de mayo, por el que se desarrolla parcialmente la Ley 30/2007, de 30 

de octubre, de Contratos del Sector Público (RD 817/2009). 

- Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento general de la Ley 

de Contratos de las Administraciones Públicas. 

- Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. 

- Decreto del Ilmo. Sr. Presidente de la Diputación nº 10295, de 12 de septiembre de 2023. 

ORDEN DEL DÍA 

Examen del resultado del requerimiento de documentación realizado a MUNDO IMPRESIÓN 236 S.L. 

y ROMIAN PRODUCCIONES S.L; valoración de los criterios sujetos a juicio de valor de los lotes 1 y 2 

así como la apertura del archivo que contiene los criterios de adjudicación no sujetos a juicio de valor.  

DESARROLLO DE LA SESIÓN  

La Mesa de Contratación reunida en sesión de fecha 6 de septiembre propuso requerir a:  

• MUNDO IMPRESIÓN 236 S.L. Anexo I, declaración responsable de cumplir con los requisitos 

previos para contratar, debidamente cumplimentada, indicando si esta inscrita en el ROLECE o en 

Registro de Licitadores de Castilla y León o haber solicitado la inscripción en alguno de los anteriores 

registros; en este caso deberá aportar recibo acreditativo de la solicitud de inscripción. 

• ROMIAN PRODUCCIONES S.L., Anexo I, declaración responsable de cumplir con los requisitos 

previos para contratar. 

Así como poner a disposición del ECIT la documentación técnica presentada por las empresas que 

han licitado a los lotes 1 y 2 para que proceda a su comprobación y valoración conforme a la 

ponderación establecida en el Pliego rector del contrato. 

Las empresas MUNDO IMPRESIÓN 236 S.L y ROMIAN PRODUCCIONES S.L. fueron requeridas 

mediante comunicación electrónica cursada a través de la Plataforma de Contratación del Sector 

Público el día 6 de septiembre de 2024 atendiendo ambas licitadoras dentro del plazo establecido. 

A continuación la secretaria de la mesa procede a la apertura de los archivos electrónicos que 

contienen la documentación requerida obteniéndose el siguiente resultado: 

- MUNDO IMPRESIÓN 236 S.L., presenta acuse de recibo de la solicitud de inscripción en el 

ROLECE de fecha 9 de septiembre de 2024. 

Contratación y Patrimonio

Expediente 1316522DNIF: P2400000B

Acta subsanación, valoración subjetivos y apertura objetivos - SEFYCU 5261880

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.dipuleon.es/

Código Seguro de Verificación: HUAA A3VP 4KVQ C2FU MPPZDIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN

FIRMADO POR

M
ar

ía
 C

on
su

el
o 

Go
nz

ál
ez

 G
ar

cía
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n 
12

/0
9/

20
24

FIRMADO POR

Jo
sé

 P
el

lit
er

o 
Ál

va
re

z
Pr

es
id

en
te

 M
es

a 
de

 C
on

tra
ta

ció
n 

17
/0

9/
20

24

Pág. 2 de 6

https://sede.dipuleon.es/firma/infocsv.aspx?csv=HUAAA3VP4KVQC2FUMPPZ
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23877890&csv=HUAAA3VP4KVQC2FUMPPZ
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23927229&csv=HUAAA3VP4KVQC2FUMPPZ


SERVICIO DE CELEBRACIÓN DE MINI FERIAS PRODUCTOS DE LEÓN. 2024 

(EXPEDIENTE 1316522D) 

 

 
- ROMIAN PRODUCCIONES S.L., presenta anexo I, declaración responsable 

complementaria de cumplir con los requisitos previos para contratar.  

A la vista de la documentación aportada por MUNDO IMPRESIÓN S.L., los miembros de la Mesa 

acuerdan excluir a la citada mercantil al no cumplir con el requisito establecido en el artículo 159.4.a) 

LCSP, plazo que finalizó el día 3 de septiembre de 2024, siendo la fecha de solicitud de inscripción en 

el ROLECE el día 9 de septiembre; así mismo se acuerda admitir a la licitadora ROMIAN 

PRODUCCIONES S.L., al haber subsanado correctamente la documentación requerida. 

A continuación y, en lo relativo a los Lotes 1 y 2 se procede a dar lectura del informe elaborado por el 

jefe del servicio ECIT de fecha 11 de septiembre de 2024 (CSV: HUAA A3RN 9AUN UDFY JKJR) de 

valoración de los criterios sujetos a juicio de valor, en el que a la vista de la documentación aportada 

por la única empresa que ha sido admitida a la licitación de referencia en los lotes 1 y 2, ROMIAN 

PRODUCCIONES S.L., se le otorga 0 puntos en cada uno de los lotes. 

La secretaria de la mesa procede al descifrado y apertura del archivo electrónico que contiene el 

sobre D, criterios valorables de forma automática, obteniéndose el siguiente resultado:  

BAUHAUS 993 S.L.  

LOTE 3 Comunicación en la localidad de Gijón. 

 

1.- OFERTA ECONOMICA 

OFERTA ECONOMICA IVA (21%) IMPORTE LICITACIÓN 

14.100,00 € 2.961,00 € 17.061,00 € 

 

2.- ASPECTOS TECNICOS 

ASPECTO OFERTA REALIZADA 

a) elementos móviles puestos a disposición del contrato 

sobre el mínimo solicitado 

(Se indicará el número de stands a mayores del mínimo exigido 5) 

Número: 7 

 

SUBCONTRATACIÓN LOTE 3 

Importe del contrato _________ Nombre o perfil del subcontratista 

7.165,80 €  
Promedios Exclusivas de Publicidad, S.L.U. Alquiler de la 

publicidad en buses  

  

  

 

Contratación y Patrimonio

Expediente 1316522DNIF: P2400000B

Acta subsanación, valoración subjetivos y apertura objetivos - SEFYCU 5261880

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.dipuleon.es/

Código Seguro de Verificación: HUAA A3VP 4KVQ C2FU MPPZDIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN

FIRMADO POR

M
ar

ía
 C

on
su

el
o 

Go
nz

ál
ez

 G
ar

cía
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n 
12

/0
9/

20
24

FIRMADO POR

Jo
sé

 P
el

lit
er

o 
Ál

va
re

z
Pr

es
id

en
te

 M
es

a 
de

 C
on

tra
ta

ció
n 

17
/0

9/
20

24

Pág. 3 de 6

https://sede.dipuleon.es/firma/infocsv.aspx?csv=HUAAA3VP4KVQC2FUMPPZ
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23877890&csv=HUAAA3VP4KVQC2FUMPPZ
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23927229&csv=HUAAA3VP4KVQC2FUMPPZ


SERVICIO DE CELEBRACIÓN DE MINI FERIAS PRODUCTOS DE LEÓN. 2024 

(EXPEDIENTE 1316522D) 

 

 
Lote 4 Comunicación en la localidad de Bilbao. 
 

1.- OFERTA ECONOMICA 

 

OFERTA ECONOMICA IVA (21%) IMPORTE LICITACIÓN 

14.100,00 € 2.961,00 € 17.061,00 € 

 

2.- ASPECTOS TECNICOS 

ASPECTO OFERTA REALIZADA 

a) elementos móviles puestos a disposición del contrato 

sobre el mínimo solicitado 

(Se indicará el número de stands a mayores del mínimo exigido 5) 

Número: 7 

 

SUBCONTRATACIÓN LOTE 4 

Importe del contrato _________ Nombre o perfil del subcontratista 

7.165,80 € 
Promedios Exclusivas de Publicidad, S.L.U. 

Alquiler de la publicidad en buses  

  

  

 

ROMIAN PRODUCCIONES S.L.  

Lote 1 Mini Feria en la localidad de Gijón. 
 

1.- OFERTA ECONOMICA 

OFERTA ECONOMICA IVA (21%) IMPORTE LICITACIÓN 

25.500,00 € 5.355,00 30.855,00 € 

 

2.- ASPECTOS TECNICOS 

ASPECTO OFERTA REALIZADA 

a) Puesta a disposición de un mayor número de stands 

sobre el mínimo solicitado 

(Se indicará el número de stands a mayores del mínimo exigido 12) 

Número Stands: 10 

b) Calidad en la seguridad en la Feria 

Número de horas ofertadas: 

(Se indicará el número de horas a mayores del mínimo exigido 59) 

 

Horas: 59 

c) Degustaciones 

Número de degustaciones ofertados: 

(Se indicará el número de horas a mayores del mínimo exigido 5) 

 

Número: 5 

d) elementos de Promoción Comercial 

Conjunto de 50 sets infantiles de gorro y delantal 

 

Número: 90 

Contratación y Patrimonio

Expediente 1316522DNIF: P2400000B

Acta subsanación, valoración subjetivos y apertura objetivos - SEFYCU 5261880

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.dipuleon.es/

Código Seguro de Verificación: HUAA A3VP 4KVQ C2FU MPPZDIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN

FIRMADO POR

M
ar

ía
 C

on
su

el
o 

Go
nz

ál
ez

 G
ar

cía
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n 
12

/0
9/

20
24

FIRMADO POR

Jo
sé

 P
el

lit
er

o 
Ál

va
re

z
Pr

es
id

en
te

 M
es

a 
de

 C
on

tra
ta

ció
n 

17
/0

9/
20

24

Pág. 4 de 6

https://sede.dipuleon.es/firma/infocsv.aspx?csv=HUAAA3VP4KVQC2FUMPPZ
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23877890&csv=HUAAA3VP4KVQC2FUMPPZ
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23927229&csv=HUAAA3VP4KVQC2FUMPPZ


SERVICIO DE CELEBRACIÓN DE MINI FERIAS PRODUCTOS DE LEÓN. 2024 

(EXPEDIENTE 1316522D) 

 

 
(Se indicará el número de elementos de promoción a mayores del mínimo exigido 

100 unidades 

Conjunto de 50 bolsas de algodón 180gr/m2 

(Se indicará el número de elementos de promoción a mayores del mínimo exigido 

200 unidades 

 

 

Número: 180 

 

 

Lote 2 Mini Feria en la localidad de Bilbao. 
 

1.- OFERTA ECONOMICA 

OFERTA ECONOMICA IVA (21%) IMPORTE LICITACIÓN 

25.500,00 E 5.355,00 € 30.855,00 € 

 

2.- ASPECTOS TECNICOS 

ASPECTO OFERTA REALIZADA 

a) Puesta a disposición de un mayor número de stands 

sobre el mínimo solicitado 

(Se indicará el número de stands a mayores del mínimo exigido 12) 

Número Stands: 10 

b) Calidad en la seguridad en la Feria 

Número de horas ofertadas: 

(Se indicará el número de horas a mayores del mínimo exigido 59) 

 

Horas: 59 

c) Degustaciones 

Número de degustaciones ofertados: 

(Se indicará el número de horas a mayores del mínimo exigido 5) 

 

Número: 5 

d) elementos de Promoción Comercial 

Conjunto de 50 sets infantiles de gorro y delantal 

(Se indicará el número de elementos de promoción a mayores del mínimo exigido 

100 unidades 

Conjunto de 50 bolsas de algodón 180gr/m2 

(Se indicará el número de elementos de promoción a mayores del mínimo exigido 

200 unidades 

 

Número:90 

 

 

Número: 180 

 

 

A la vista de los anteriormente expuesto la mesa de contratación, por unanimidad de sus miembros, al 

amparo del artículo 326 LCSP, ACUERDA: 

PRIMERO. Calificar como correcta la documentación acreditativa de los requisitos previstos en los 

artículos 140 y 141 LCSP y, en consecuencia, admitir definitivamente a la licitación a la empresa 

ROMIAN PRODUCCIONES S.L.  

SEGUNDO. Excluir a la licitadora MUNDO IMPRESIÓN S.L., al no haber acreditado el requisito 

establecido en el artículo 159.4.a) de la LCSP de estar inscrita en el ROLECE o registro especifico de 

la comunidad autónoma o haber solicitado su inscripción en la fecha final de presentación de ofertas. 

Contratación y Patrimonio

Expediente 1316522DNIF: P2400000B

Acta subsanación, valoración subjetivos y apertura objetivos - SEFYCU 5261880

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.dipuleon.es/

Código Seguro de Verificación: HUAA A3VP 4KVQ C2FU MPPZDIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN

FIRMADO POR

M
ar

ía
 C

on
su

el
o 

Go
nz

ál
ez

 G
ar

cía
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n 
12

/0
9/

20
24

FIRMADO POR

Jo
sé

 P
el

lit
er

o 
Ál

va
re

z
Pr

es
id

en
te

 M
es

a 
de

 C
on

tra
ta

ció
n 

17
/0

9/
20

24

Pág. 5 de 6

https://sede.dipuleon.es/firma/infocsv.aspx?csv=HUAAA3VP4KVQC2FUMPPZ
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23877890&csv=HUAAA3VP4KVQC2FUMPPZ
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23927229&csv=HUAAA3VP4KVQC2FUMPPZ


SERVICIO DE CELEBRACIÓN DE MINI FERIAS PRODUCTOS DE LEÓN. 2024 

(EXPEDIENTE 1316522D) 

 

 
TERCERO. Otorgar las siguientes puntuaciones a la empresa ROMIAN PRODUCCIONES, S.L., en 

lo relativo a los criterios sujetos a juicio de valor, lotes 1 y 2, conforme al informe elaborado por el jefe 

del servicio ECIT de fecha 11 de septiembre de 2024 y la ponderación establecida en el pliego rector 

del contrato: 

Lote 1, Mini Feria en la localidad de Gijón:  0 puntos. 

Lote 2: Mini Feria en la localidad de Bilbao: 0 puntos. 

CUARTO. Poner a disposición del ECIT la documentación relativa a los criterios evaluables de 

forma automática para que proceda a su comprobación y valoración conforme a la ponderación 

establecida en el pliego rector del contrato. 

QUINTO. Autorizar a la secretaria de la mesa de contratación para que en el caso de que, a la 

vista del informe técnico, alguna de las empresas licitadoras incurra en baja desproporcionada, 

solicite a la misma, la documentación necesaria para justificar la oferta presentada en los términos 

dispuestos en el artículo 149 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público. 

 

Siendo las nueve horas y cuarenta minutos e da por finalizado el acto, de lo cual como Secretaria doy 

fe con el visto bueno del Presidente. 

Contratación y Patrimonio

Expediente 1316522DNIF: P2400000B

Acta subsanación, valoración subjetivos y apertura objetivos - SEFYCU 5261880

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.dipuleon.es/

Código Seguro de Verificación: HUAA A3VP 4KVQ C2FU MPPZDIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN

FIRMADO POR

M
ar

ía
 C

on
su

el
o 

Go
nz

ál
ez

 G
ar

cía
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n 
12

/0
9/

20
24

FIRMADO POR

Jo
sé

 P
el

lit
er

o 
Ál

va
re

z
Pr

es
id

en
te

 M
es

a 
de

 C
on

tra
ta

ció
n 

17
/0

9/
20

24

Pág. 6 de 6

https://sede.dipuleon.es/firma/infocsv.aspx?csv=HUAAA3VP4KVQC2FUMPPZ
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23877890&csv=HUAAA3VP4KVQC2FUMPPZ
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23927229&csv=HUAAA3VP4KVQC2FUMPPZ

		2024-09-18T14:14:55+0200
	Firmas electrónicas XAdES disponibles en https://sede.dipuleon.es/ con CSV HUAAA3VP4KVQC2FUMPPZ
	Sede Electrónica DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN




